
「ICU超急性期リハビリテーションの評価と実際！　
　　急増する心不全・誤嚥性肺炎の理解と生活期との連携について」
＜講師＞　堂前　伸先生　　
　　　　　東京歯科大学市川総合病院　リハビリテーション科　主任理学療法士

＜対象者＞ 市川のリハビリテーションに関わるすべての方　（先着６０名）

＜参加費＞ 市川市リハビリテーション協議会会員：無料
　　　　　 非会員：５００円（会場費、資料代として）
　　　　　＊当日の入会により無料で参加できます。入会費 ２０００円。

＜内容＞　超急性期・急性期のリハビリテーションと聞き、どんなイメージがありますか？

　　　　　「入院前はもっと動けたのに？」「入院中にちゃんとリハビリやってきたの？」
　　　　　「どんなリハビリをしてきたの？」 　そんな疑問を持ったことがありませんか？
　　　　　 今回はそんな疑問を少しでも払拭してもらえるように、超急性期・急性期でのリハビリを
　　　　　 紹介させて頂きたいと思います。
　　 　　　また、急性期のリハビリにおいて急増する心不全と誤嚥性肺炎の再発について、
　　　　　 生活期と連携し再発予防に取り組むための第一歩としての考え方を紹介したいと思います。

＜プログラム＞①ICUリハビリテーションの紹介
　　　　　　　②心不全・誤嚥性肺炎の当院での状況
　　　　　　　③超急性期の評価とプログラム
　　　　　　　④急性期と生活期の連携を考える　　
　　

開催日

会場

平成30年8月25日（土）14時～16時

全日警ホール（市川市八幡市民会館）

２階　第三会議室の２

市川市リハビリテーション協議会　事務局

E-mail ： ichikawarehakyou@gmail.com

市川市リハビリテーション協議会　勉強会のお知らせ

　時下、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。
　当協議会の事業運営につきましては、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、「ICU超急性期リハビリテーションの評価と実際」について、下記の通り勉強会を開催いたします。
　つきましては、ご多忙な中、誠に恐縮ではございますが、ご出席いただけますようお願い申し上げます。

申し込み ①市川リハビリテーション協議会　ホームページ　

　 ＊７月１７日～受付開始

 　http://kkkkk7.galaxy.bindcloud.jp/

②E-mail　 　お名前、所属、職種、懇親会への参加の有無を記載の上、
　　　　　　　　送信下さい

　 ichikawarehakyou@gmail.com
締め切り：８月１７日（金）  


